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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pohonné jednotky s planetovou převodovkou a

pojistnou spojkou. Teoretická část je zaměřena na objasnění základních principů týkajících

se této problematiky jako jsou převody ozubenými koly, zvláště pak planetové převodov-

ky. Praktická část je věnována samotnému návrhu zmíněné sestavy včetně výpočtů a vý-

kresů sestavy i jednotlivých dílů.

Klíčová slova: převody ozubenými koly, pojistné spojky

ABSTRACT

This work deals with design of motor unit with planetary gear and safety clutch. The teore-

tical part is focused on enlighten of a basic principles of this problematics like gears, espe-

cially planetary gearbox. The practical part is focused on design of the mentioned assembly

including calculation, assembly drawing and parts drawings.
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ÚVOD

První písemné zmínky o převodech ozubenými koly se vyskytují již v starověku, kdy se

významní řečtí filozofové zabývali touto problematikou. Ze všech stojí za zmínku alespoň

Archimédes, který popsal šnekové soukolí.

V průběhu středověku jsou tyto ozubené převody využívány zejména pro hodiny, orloje či

základní stavební jeřáby a obléhací stroje.

V období starověku a středověku jsou ozubená kola vyráběna především ze dřeva, kdy se

zuby zpravidla z tvrdšího dřeva vsazovala do dřevěného kola. Pro zlepšení odolnosti proti

opotřebení a vylamování zubů se kola zpevňovala železnými pláty.

Rozkvět ozubených kol ovšem nastal až v 18. století, kdy byly jeho principy doloženy zá-

klady teorie ozubení. Díky rozvoji parního stroje našly tyto převody uplatnění v širším

měřítku. Došlo také ke zlepšení technologie výroby. Kola odlitá dle dřevěného modelu se

strojně opracovávala pomocí strojního obrábění (především u zubových mezer).

Ve 20. století již jsou ozubené převody hojně využívány v oblasti strojírenství. Naprosto

běžná jsou u většiny dopravních prostředků a nejrůznějších strojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODY

V konstrukci strojů a zařízení se často používají mechanismy s tuhými členy čili převody.

Převody složí k přenosu točivého pohybu hnacího hřídele na hnaný hřídel při stalé výkonu.

Pro přesnost točivého pohybu mezi hřídeli se používá kol. Tyto kola jsou vzájemně spoje-

na buď přímo kontaktním stykem, nebo nepřímo opásáním. Toto spojení může být v obou

případech silové nebo tvarové. Převody s tvarovým stykem jsou přesné a otáčky u nich

nemohou kolísat. U převodů se silovým stykem se mohou otáčky hnaného hřídele měnit

kvůli prokluzu mírně měnit, i když otáčky hnacího hřídele se nemění.[4]

1.1 Základní charakteristika

Jedním ze základních údajů převodů je převodový poměr otáček, poměru a kroutících

momentů. Tento poměr získáme pomocí vzorce ��,� = ���� = � �, kde n1 jsou otáčky hnacího

hřídele, n2 jsou otáčky hnaného hřídele, D1 je průměr hnacího kola a D2 je průměr hnaného

kola. Index 1 (lichý) se používá pro hnací hřídele a index 2 (sudý) se používá pro hnané

hřídele.

U převodů přenášejících obvodovou sílu tvarovým stykem můžeme také použít vzorec

��,� =
�
� = ����. Zde vyjadřujeme převodový poměr počtem zubů hnacího a hnaného kola.

Při přenášení výkonu z hnacího hřídele na hnaný hřídel musí být obvodová síla na obou

kolech (hnacím a hnaném) stejná, jinak by muselo dojít poruše převodu. Obvodová síla je

dána vzorcem � = �
�� � = �
�� � = �� , kde Mk1 je kroutící moment na hnací hřídeli, Mk2 je

kroutící moment na hnaném hřídeli, P je přenášený výkon a � je obvodová rychlost.[4]

Obr. 1 - Silové poměry v převodech (převod ozubenými koly)[4]
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Skutečný převod pracuje se ztrátami . Tyto ztráty se ve výpočtech vyjadřují účinností pře-

vodu. Ztráty můžeme rozdělit na tři druhy:

• ztráty třením v ložiskách hnacího hřídele - účinnost µ11,

• ztráty třením v ložiskách hnaného hřídele - účinnost µ12 a

• ztráty ve vlastním převodu - účinnost µp.

Účinnost jednoduchého převodu je dána vztahem:

μ�,� = ��� × �� × ���.
Účinnost složitého převodu je dána vztahem:

��,� = ��,� × ��,�. . . �(� − 1), �.

Ztráty v převodu vznikají v důsledku skluzu u silového převodu. U tvarového přenosu

vznikají ztráty v důsledku tření mezi tvarovými elementy převodu.[4]

1.2 Základní rozdělení převodů

1.2.1 Třecí převody

U třecích převodů se přenáší obvodová síla mezi vzájemně přitlačovanými koly. Třecími

převody se přenáší otáčivý pohyb mezi hřídeli na malé vzdálenosti (zpravidla to bývají i

menší výkony). Třecí převody se uplatňují zejména pro pohon třecích šroubových lisů a

různých kontrolních a elektrických přístrojů.[4]

Obr. 2 - Třecí převod válcovými kolo [4]

1 - hnací kolo 2 - hnané kolo
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Výhodou třecích převodů je jejich klidný a téměř nehlučný chod. Další výhodou je prosto-

rová úspornost vzhledem k malé vzdálenosti os hřídelů. Třecí převod také umožňuje měnit

plynule otáčky hřídelů za chodu stroje a při plném zatížení, případné rázy v pohonu se vy-

rovnají prokluzem třecích kol, čímž převod současně plní funkci spojky.

Nevýhodou u třecích převodů je velký tlak na hřídele a ložiska vyvolaný přítlačnou silou.

Mezi další nevýhody můžeme zařadit nestálost převodového poměru vlivem kolísání otá-

ček hnaného hřídele.[4]

1.2.2 Řemenové převody

„U řemenových převodů se kroutící moment přenáší z hnacího hřídele na hnaný řemen,

tento řemen je opásán kolem řemenic naklínovaných na hřídelích. Při otáčení hnacího

hřídele vzniká na ploše styku věnce hnací řemenice a řemene tření v důsledku silového

styku a pohyb se přenáší řemenem na hnanou řemenci.“[4]

Řemenové převody se používají pro méně přesné převody na velkou nebo střední vzdále-

nost hřídelů. Použití řemenových převodů je rozsáhlé nejen ve strojírenství, ale také napří-

klad v přesné mechanice, elektrotechnice nebo lékařské technice a jinde.[4]

Obr. 3 - Řemenový převod [4]

1 - hnací kotouč 2 - hnaný kotouč 3 - tažný člen

Výhodou řemenových převodů je jejich poměrně jednoduchá a levná výroba. Další velmi

významnou výhodou je možnost pohánět několik hřídelů součastně. Řemenové převody

mají tichý chod a schopnost řemenů tlumit rázy v pohonu.

Nevýhodou je naopak větší na ložiska v důsledku nutného předpětí řemenu. Mezi další

nevýhody patří nutný skluz řemenu, nutnost dodatečného napínání a špatná odolnost proti

vysokým teplotám.[4]
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1.2.3 Řetězové převody

„U řetězových převodů se přenáší obvodová síla z hnacího hřídele tvarovým stykem na

tažný člen, tj. z ozubeného kola hnacího hřídele na řetěz a z něj na hnané řetězové ko-

lo.“ [4]

Řetězové převody se používají pro různé účely téměř ve všech odvětvích strojírenství.

Může to být např. u textilních, zemědělských a stavebních strojů. Při speciálním provedení

řetězu slouží jako unášecí elementy. Toto se týká např. u linek v hromadné výrobě a u po-

hyblivých schodišť.[4]

Obr. 4 - Jednoduchý řetězový převod [4]

1 - hnací kolo 2 - hnané kolo 3 - řetěz

Výhodou je použitelnost při značných vzdálenostech hřídelů (může to být až 5 metrů) a při

velké účinnosti ( účinnost může být až 95%). Další výhodou je menší namáhání hřídelů a

ložisek.

Nevýhodou je velká hlučnost převodu. Další nevýhodou je, že chod převodu během jedné

otáčky není zcela rovnoměrný. Toto se stává zejména při malém počtu zubů malého řetě-

zového kola. Mezi velké nevýhody patří citlivost převodu na přesnou montáž a velmi vy-

soká pořizovací cena.[4]

1.2.4 Převody ozubenými koly

Převody ozubenými koly se používají především pro převody se stálým převodovým po-

měrem a s malou osovou vzdáleností hřídelů. Ozubené převody se vyznačují velkou účin-


[…]


Otlačení:

x(¯¯ = �Y¯¯¬­®�. = 12723,20360 = 212,054 //�
´¯¯� = 2 ∙ x(¯¯ℎ = 42,411 //

Volím PERO 16e7 x 10 x 45 dle ČSN 02 2562

5.6.3 Výpočet hřídele III

� } = @ABj ∙ ���16
→ �� = f� ∙ ¡¢Á£ ∙ ¤�¥

�

�� = f16 ∙ @ABj ∙ � }
h = f16 ∙ 16358,405j ∙ 80h = 10,136 //

Z konstrukčních důvodů volím průměr d3 = 50 mm

Volba ložiska pro:

Lh = 25 000 hod

¾�¿ = 0 → �d + �� = 0

�� = −�d
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�¦ = § ∙ ¨ ∙ �� + I ∙ �l©� = 1 ∙ 1 ∙ 9088,002 + 1 ∙ 0 = 9088,002 ,

��� = f ª«500h ∙ �À� = f25000500h ∙ 9088,002 = 33480,199 ,
Volím LOŽISKO 6016 dle ČSN 02 4630

Volba pera

� Y = 80 @DR

¬­®�. = 60 @DR

Střih:

�Y¯¯¯ = 2 ∙ @AB�� = 2 ∙ 16358,40550 = 654,336 ,

xY¯¯¯ = �Y¯¯¯� ° = 654,33680 = 8,179 //�
´¯¯¯� = xY¯¯¯q = 8,17916 = 0,511 //

Otlačení:

x(¯¯¯ = JÂ½½½�ÃÄÅ. = `^�,��``? = 10,906 //�
´¯¯¯� = 2 ∙ x(¯¯¯ℎ = 2 ∙ 10,90610 = 2,181 //

Volím PERO 16e7 x 10 x 45 dle ČSN 02 2562

5.7 Doplňující geometrické podmínky

5.7.1 Podmínka stejných osových vzdáleností

R�,� = R�,�
170 // = 170 //

Podmínka stejných osových vzdáleností je splněna.
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5.7.2 Podmínka smontovatelnosti

Hodnoty k a q musejí být celá čísla.

K� = M ∙ RA M = Æ�l� = ��?� = 40

K� = Ç ∙ RA Ç = Æ<l� = ��?� = 40

Podmínka smontovatelnosti je splněna.

5.7.3 Podmínka vůle mezi satelity

È = 360°RA ≥ ÈE;�

Úhel ÈE;�se určí ze vztahu:

sin ÈE;�2 = s�2 + 0,5 ∙ §E;�s�2 = 1402 + 0,5 ∙ 1,54802 → ÈE;� = 17°8′

È = 360°RA ≥ ÈE;� ≈ 360°3 ≥ 17°8′
Podmínka vůle mezi satelity je splněna.

5.8 Výpočet pojistné spojky se střižnými kolíky

Zvolena pojistná spojka se 4 střižnými kolíky z materiálu:

ocel 12 061, τ
Ì = 120 MPa.
Pojistný kroutící moment je zvolen o 20% vetší než maximální kroutící moment.

5.8.1 Výpočet průměru střižného kolíku

� = � ∙ . = 60 ∙ 1,5 = 90 //

�Q = @A ∙ 1,26 ∙ � = 3271681 ∙ 1,24 ∙ 90 = 10905,603 ,

� = �Qx ≤ � °
x = j ∙ �A�4
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� = J�Ï∙Ã��<
≤ � ° → �¢ = | Ð∙��£∙¤�³

�A = f 4 ∙ �Qj ∙ � ° = f4 ∙ 10905,603j ∙ 120 = 10,757 //

Volím kolík ∅ 11 mm.

5.8.2 Výpočet skutečné hodnoty R

@z = 1,2 ∙ @} = 1,2 ∙ 3271681 = 3926017,2 , ∙ //

� ° = �Q°4 ∙ x

�Q° = 4 ∙ j ∙ �°�4 ∙ � ° = 4 ∙ j ∙ 11�4 ∙ 120 = 45615,960 ,

�° = @z�Q° = 3926017,245615,960 = 86,067 //

Volím �° = 86 //
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je navržena pohonná jednotky s planetovou převodovkou a pojist-

nou spojkou pro výkon 5 kW, převodový poměr 200 a výstupní otáčky 10ot.min-1. Součástí

praktické části jsou výpočty a konstrukční návrhy zmíněné sestavy. Dále byla vyhotovena

výkresová dokumentace sestavy i jednotlivých nenormalizovaných částí, která je přiložena.

Celou sestavu pohání trojfázový asynchronní nízkonapěťový motor nakrátko 1MA7 131-

2BB značky Siemens o výkonu 5,5 kW. Z ekonomických důvodů bylo při návrhu voleno

co nejvíce normalizovaných součástí.

Sestava zahrnuje planetové převody - šesti satelity a dvěma korunovými koly, která jsou

sestavena dle schéma pohonu (obr. 13) a pojistnou spojku se střižnými kolíky, která má

chránit koncové zařízení před přetížením.

Pro vyhotovení výkresové dokumentace byla použita studijní verze programu Autodesk

Inventor Professional 2013.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

a vzdálenost os

b šířka

D průměr

d průměr

F síla

h výška

i převodový poměr

k koeficient

KF součinitel zatížení

l délka

Lh trvanlivost ložiska

m modul

Mk kroutící moment

n otáčky

O osa

P výkon

R poloměr

S plocha

s tlouška

t rozteč

v obvodová rychlost

x jednotkové posunutí základního profilu

Y součinitel

z počet zubů
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ZH součinitel tvaru zubů

ZM součinitel materiálu

ϑ vůle mezi satelity

µ účinnost

π Ludolfovo číslo

σpt pevnost

τ pevnost

ψm šířka věnce

ω úhlová rychlost
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