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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a následnou konstrukcí pohonu s planetovou
převodovkou a pojistnou spojkou.
Úroveň řešení je odpovídající, ve studijní části jsou všechny souvislosti týkající se sledované
problematiky s důraze právě na tato soukolí.
Druhá část se zabývá výpočtem pohonu výrobního zařízení pro zadané hodnoty převodového
poměru, výkonu a otáček. Autor postupoval správně a celý výpočet je proveden dle norem.
Součásti jsou navrženy tak, aby odpovídaly vypočítaným silovým poměrům a celková
koncepce převodovky je řešena optimálně i z hlediska hospodárnosti - volil co největší počet
normalizovaných součástí.
Součástí práce je výkresová dokumentace, která sestává z výkresu sestavení a výrobních
výkresů nenormalizovaných částí tohoto celku. Škoda, že student nevytvořil i 3D modely,
které by se daly využít jako názorná pomůcka ve výuce, toto však nebylo součástí zadání.
Co se týče formální stránky práce – odpovídá požadavkům na ně kladeným.
Mé výhrady směřují k provedení výkresové dokumentace, kde se nachází velké množství
chyb v podobě odchylek od platných ISO norem, ale i chybějicích kót.
Jako příklad uvádím:
BP-SD-01 Sestava: chybné zakončení pozic, pokud směřují do součástí, jsou zakončeny
tečkou, šipkou pouze k povrchu
BP-SDS-02 Kusovník: řazení součástí neodpovídá normě, skupina normalizovaných a
nenormalizivaných…
BP-SD-03 Držák: kótování průměrů jako rádius-neodpovídá normě, nutno nastavit
v software, chybné označování drsnosti povrchu, značku nelze naklápět a hrot musí směřovat
do materiálu…
BP-SD-04,05,06,07 Hřídele: chybně zakótován konec hřídele, chybí rozměry a tolerance
drážky pro pojistný kroužek, chybí tolerance pod gufero, chybné označení drsnosti…
BP-SD-08 Kolík: chybí poloha zápichu
BP-SD-11,12,13 Ozubená kola: náboj d50h7?, řezná rovina se vždy vede zubní mezerou-
tzn. zub se kreslí v pohledu, roztečná kružnice se kreslí čerchovaně, chybí polohy děr (12),
použit nevhodný kótovací styl
BP-SD-15,16 Příruby: chybí polohy děr, chybí rozměry pro osazený šroub, chybí rozměry
pro dutinu pro gufero, je předespána rovněž tolerance H8 a drsnost Ra1,6…

Ve všech popisových polích postrádám údaje o rozměru polotovaru a materiálech, dále by
mě zajímal systém číslování výrobních výkresů? proč neodpovídá číslo pozici na sestavě?
Nutno závěrem konstatovat, že student vypracování výkresové dokumentaci nevěnoval
patřičnou pozornost a výroba zadaného celku by byla dle předložené dokumentace nemožná.
Přes tyto výtky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
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Dotazy k obhajobě:

1. Jakým způsobem byla řešena trvanlivost ložisek?
2. Uvažoval jste o vhodnosti Vámi zvolené spojky z hlediska její nákladovosti?

V Zlíně dne 24.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce